.*.'
ESTADO DE SERGIPE

MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçÃO

CoNTRATO Nos1/2021

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES,
E, DO OUTRO, COOPERATIVA ]'I[STA DOS
AGRICULTORES FA]IIILIAR,ES E DA
REFOR}IA AGRARIA DO VALE DO
COTINGUIBA, DECORRENTE DA CHAMADA
PÚBLICA No O112021.

O Í'IUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DoREs/SE,pessoajurídica de direito
público, inscrito no CNPJ sob o nô 13.094.446/0001-74. sediado à Rua loão dos Reis
Lima Neto, n" 64, Centro, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Sr. LUIZ ÍqÁRIO PEREIRA DE SANTANA, portador da Cédula de
ldentidade tt99279 SPP/SE e inscrito no CPF sob o no 882.338.805-82, e
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAIIILIARES E DA REFORÍIIA
AGRARIA DO VALE DO COTINGUIBA, com sede no Assentamento José Emidio dos Santos -
zona rural, CEP 49.700-000, na Cidade de Capela/SE, inscrita no CNPJ:29.684.O941OOO1-47,
representada pelo seu procurador senhor Reginaldo Almeida de Jesus, CPFi 652.543.765-20 e
RG 1.128.649 SSP/SE, doravante denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas
disposiçôes da Lei no11.947/2009 e da Lei no 8.666/93, e tendo em vista o que consta
na Chanrada Pública no 01/2021, resolvem celebrar o presente termo mediante as
cláusulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA:
1.1. E objeto desta contratação a AeUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARAALIMENTAÇÀO ESCOLAR, para atunos da rede de educação
básica pública, verba FNDE/PNAE, dêscritos no quadro previsto na Cláusula euarta, todos
de acordo com a chamada pública no Ol/2O21, o qual fica fazêndo parte integrante do
presente contrato, rndependentemente de anexação outranscrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:
2.1. O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar aoCONTRATANÍE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA:
3.1. O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até
R$ 20.000,00 (vintemil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme
a legislação do Programa Nacionalde Alimentação Escolar.

CLAUSULA QUARTA:
4.1. Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no
quadro), de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A)
receberá o valor total de R$ 35.729,93(trinta e cinco mil setecentos e vinte e nove
reais e noventa e três centavos).
a) O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Têrmo de
Recebimento e dasNotas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no
local de entrega, consoante anexodeste Contrato;
b) O preço de aquisiÇão e o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo
do preço já devem estar incluidas as despesas com frete, recursos humanos e materiais,

p

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO OE NOSSA SENHORA DAS DORES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

assim como com os encargos fiscars, sociais, comerciais, trabalhistas ê previdenciários e
quaisquer outras despesas necessánas ao cumprimento das obrigações decorrentes do
presente contrato.

ITENS

4 BATATA OOCE

MAGAXEIRA DESCASCADA,
EMBÂLADA E CONGELADA

Kg 2665

CLAUSULA QUINTA:
5.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes
dotações orçamentárias:

UO PRO]ETO OU ATIVIDADE CLASSIFICAçAO
ECONOM]CA

30053

6327 Fundamental
6329 Pré Escolar

6332 Ê)A
6364 Creche

6365 AEE

33903000

CLÁUSULA sExTAl
6.1. O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea
"a". e após a tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu
pagamento no valor correspondente às entregas do tnês anterior.

CLAUSULA SETIITIA:
7.1. O CONTRATANTE que nâo seguir a forrna de liberação de recursos para pagamento
do CONTRATADO, eetá srrjeito a pagamento de multa de 2olo, mais juros de 0,1olo ao dia,
sobre o valor da parcela vencida.

CLÁUsuLA OITAVA:
8.1. O CONTRATANTE se comBromete em guardar pelo prazo estabelecido no §74 do
artigo 57 da Resoluçãodo FNDE que dispõe sobre o PNAE as cópias das Notas Fiscais dê
Compra, os Termos de Recebimentoe Aceitabilidade. apresentados nas prestações de
contas, bem como o Projeto de Venda de GênerosAlinrentícios da Agricultura Famlliar
para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando àdisposição para comprovação.

CLAUSULA I{ONA:
9.1. E de exclusiva responsatrilidade do CONTRATADO o ressârcimento de danor
causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução
do contrato, não excluindo ou reduzinrio esta responsabilidade à fiscalizâção.

VALOR
UNITÁRTO

TOTAL

3,33 20.566,086176

TOT

Kg

UND. AL

5,69 15.163,85

FONTE DE
RECURSOS

11220ú00
10010000

I

'rd
,;!- _

ESTADO DE SERGIPE
MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
sECRETARTA MLJNICIPAL DE ABMINISTRAçÃO

clÁusuLA oÉcrltl:
10.1. O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses
particulares poderá:
a) Modificar' unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de

interesse público, respeitando os direitos dÕ CONTRATADO;
b) Rescináir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do

CONTRATADO;
c) Fiscalizar a execução do contrato;
d) Aplicar sanções motivadas pela inexecuçào total ou parcial do ajuste;
fô.i. Sempre que o CONTRATANTE alterãr oLi rescindir o contrato sem restar
caracterizada culpa do CONTRATADO, deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro,
garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já

realizadas.

CLÁUSULA DÉCI},TA PRII{EIRA:
11.1. A multa aplicada após r.egular processo administrativo poderá ser descontada dos
paqamentos eventualmente devidos pelo CoNTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada
judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:
12.1. A fiscalização do presente contrõto será designada através de portaria, por

responsável técniáo do Município. pelo Conselho de Alimentação Escolar - CAE, e, ainda,
outras entidôdes designadas pela contratante ou pela legislação'

CLÁUSULA DÉCTiIA TERCÉIRA:
13.r. o presente contrato re-qe-se, ainrJa, pela chamada pública no Otlzoz:., gela

F.esoluçãocD/FNDE no 0612020, pelâ Lei no fi.666/1993 e pela Lei no 11.94712009. em
todos os seus teamos.

CúUSULA DÉCIUA QUARTÂ:
14.1. Este Contrato poàerá ser aditado a qualguer tempo. mediante acordo formâl entre
as partes, resguardadas as suas condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA qUIilTA;
15.1- As comunicações Com origêm lleste contrato deverão ser formais e expres§as. por

meio de carta, que somente terá vãlidade Se enviada mediante registrO de recebimento
ou por fax, transmitido pelas partes.

cúusuLA DÉcruA sExrA:
16.1. Este Contrato, desCe que ohservada à formalizaçâo preliminar à sua efetlvaçãe, ptlr
carta, consoante Cláusula Decima Quintó, poderá ser rescindido, de pleno dlreito,
tndependentemente de riotificaÇão ou irlterpelação judicial ou extrajudicial, nos seguinte§

ca305:
a) Por acordo entre as Pãrtes;
b) Pela inobserváncia de qualquer de suas eondições;
c) Por quaisquer dos motivos previstog em lei.

cLÁuSUI.A DÉCIHÀ SÉTIHA:
17.1- O presente contrato vigoraú dô suê assinatura até a entrega total dos produ'üsr

mediante o cronograma apresentado (cláusula Quarta) ou até 31 de dezembro de 2021.

N

ESTADO DE SERGIPE
MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

cúusuLA DÉcrlrtA orrAvAl
18.1. É competente o Foro da Comarca de Nossa Senhora das Dores/SE para dirimir
qualquer controvérsia que se originar deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas
vias de igúal teor e forma.

Nossa Senhora das Dores/SE, 7 de junho de 2021.t-
fi*" ?^r^ ,{, k*ü,rr,

SA SENHORI DÂS DORESI PIO DÉ NO§
Contratante

LUIZ MARIO PEREIRA DE SANTANA
Gestor do t',lunicípio

COOPERATIVA

TESTEI.lUNHAS:

Ê§§ Á»
\

-"\8
"tÇ)AGRARIA DO VALE DO COTINGUÍBA

Reginaldo Almeida de Jesus
CC}NTRATADA

DO AGRICULTORES FAMILIARES E DA REFORMA

.àrlr, fuu;»;$,uz (à-n

')

l//":t./t9 ,/\